



## 2021年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2020年10月30日

上場会社名 ヤスハラケミカル株式会社  
 コード番号 4957 URL <http://www.yschem.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 安原 禎二  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経営企画部長 (氏名) 敷田 憲治  
 四半期報告書提出予定日 2020年11月12日 配当支払開始予定日 2020年11月30日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 0847-45-3530

2020年11月30日

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第2四半期の業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	5,188	16.0	98		89		68	10.1
2020年3月期第2四半期	6,178	10.4	12		14		62	86.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	6.66	
2020年3月期第2四半期	6.05	

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	25,441	18,575	73.0
2020年3月期	25,836	18,519	71.7

(参考)自己資本 2021年3月期第2四半期 18,575百万円 2020年3月期 18,519百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		6.00		6.00	12.00
2021年3月期		6.00			
2021年3月期(予想)				6.00	12.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,265	15.9	143	2.3	152	20.3	112		10.95

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

## 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	10,839,663 株	2020年3月期	10,839,663 株
期末自己株式数	2021年3月期2Q	565,110 株	2020年3月期	565,034 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	10,274,591 株	2020年3月期2Q	10,274,686 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第2四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書 .....	6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により経済活動が大きく抑制され、個人消費の減少に加え、雇用情勢や所得環境の変化など、厳しい状況で推移いたしました。また、海外においても、各国間の通商問題や新型コロナウイルス感染症の世界的流行の影響により、景気が悪化するなど、先行きの不透明感が一層強まる状況となりました。

当社が関係しております粘着・接着・香料・電子材料・ラミネート業界におきましては、国内市場における需要の低迷や継続的な原材料高、企業間における価格競争等により、引き続き厳しい経営環境となりました。

このような経済情勢のなかで、当社といたしましては、市場ニーズの変化を把握し、高付加価値製品の開発および国内外の新規市場開拓に積極的に取り組み、販売の拡大に努める一方、原価低減や生産効率の向上、業務の合理化を図り、収益の確保に努めてまいりましたが、原材料価格の高騰や事業環境の低迷により業績に大きな影響を受けました。なお、当第2四半期累計期間の経営成績につきましては、新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響を受けて受注量が減少いたしました。

この結果、当第2四半期累計期間の経営成績は、売上高5,188百万円(前年同四半期比16.0%減)、販売費及び一般管理費の削減等により営業利益98百万円(前年同四半期は営業損失12百万円)、経常利益89百万円(前年同四半期は経常損失14百万円)、四半期純利益68百万円(同10.1%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期会計期間末の資産につきましては、前事業年度末に比べ394百万円減少し25,441百万円となりました。これは主に、原材料及び貯蔵品に加え仕掛品が増加した一方、その他流動資産及び売掛金に加え現金及び預金の減少によるものであります。

負債につきましては、前事業年度末に比べ450百万円減少し6,866百万円となりました。これは主に、長期借入金の減少によるものであります。

純資産につきましては、前事業年度末に比べ55百万円増加し18,575百万円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金の増加によるものであります。

#### ②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期累計期間における現金及び同等物(以下「資金」という。)は、2,461百万円となり前事業年度末に比べ417百万円の減少となりました。

当第2四半期累計期間におけるキャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

##### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果獲得した資金は、505百万円(前年同四半期は1,220百万円の使用)となりました。これは主に、たな卸資産が増加した一方、売上債権及び前渡金の減少によるものであります。

##### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、187百万円(前年同四半期は1,030百万円の使用)となりました。これは主に、定期預金の増加によるものであります。

##### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、687百万円(前年同四半期は3,513百万円の獲得)となりました。これは主に、長期借入金の返済によるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2020年4月30日に公表いたしました2021年3月期の通期の予想を修正いたしております。

詳細につきましては、本日(2020年10月30日)公表いたしました「2021年3月期第2四半期業績予想と実績との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,884,220	3,610,362
売掛金	2,286,095	1,847,079
製品	2,335,554	2,209,880
仕掛品	1,135,505	1,691,947
原材料及び貯蔵品	8,260,743	8,817,913
未収還付法人税等	87,212	—
その他	793,704	263,957
貸倒引当金	△2,286	△1,847
流動資産合計	18,780,749	18,439,294
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	909,419	882,346
機械及び装置(純額)	1,046,590	938,418
土地	2,875,411	2,875,411
その他(純額)	528,247	510,671
有形固定資産合計	5,359,668	5,206,847
無形固定資産	74,422	87,072
投資その他の資産		
投資有価証券	761,173	815,253
繰延税金資産	158,417	159,496
その他	711,649	743,357
貸倒引当金	△9,642	△9,642
投資その他の資産合計	1,621,598	1,708,464
固定資産合計	7,055,688	7,002,384
資産合計	25,836,438	25,441,679
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	453,681	450,098
短期借入金	1,840,020	1,840,020
未払法人税等	5,764	71,582
賞与引当金	100,310	116,957
その他	392,071	481,074
流動負債合計	2,791,847	2,959,732
固定負債		
長期借入金	3,479,975	2,859,965
退職給付引当金	464,511	464,104
役員退職慰労引当金	558,526	566,350
その他	22,295	16,415
固定負債合計	4,525,308	3,906,835
負債合計	7,317,156	6,866,568

(単位:千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2020年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,789,567	1,789,567
資本剰余金	1,729,013	1,729,013
利益剰余金	15,241,386	15,248,180
自己株式	△391,916	△391,955
株主資本合計	18,368,051	18,374,805
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	151,230	200,305
評価・換算差額等合計	151,230	200,305
純資産合計	18,519,281	18,575,111
負債純資産合計	25,836,438	25,441,679

(2) 四半期損益計算書  
(第2四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	6,178,348	5,188,021
売上原価	5,231,095	4,251,893
売上総利益	947,253	936,128
販売費及び一般管理費	959,948	837,213
営業利益又は営業損失(△)	△12,695	98,915
営業外収益		
受取利息	10,711	8,878
受取配当金	12,658	8,918
その他	21,624	38,009
営業外収益合計	44,995	55,806
営業外費用		
支払利息	4,496	4,733
為替差損	40,464	59,259
手形売却損	1,960	1,590
その他	100	8
営業外費用合計	47,021	65,591
経常利益又は経常損失(△)	△14,721	89,130
特別利益		
固定資産売却益	—	235
投資有価証券売却益	68,496	21,163
投資有価証券償還益	1,124	—
環境対策引当金戻入額	35,393	—
特別利益合計	105,014	21,399
特別損失		
固定資産処分損	—	5,742
特別損失合計	—	5,742
税引前四半期純利益	90,292	104,787
法人税、住民税及び事業税	3,794	56,717
法人税等調整額	24,319	△20,372
法人税等合計	28,113	36,345
四半期純利益	62,178	68,441

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前四半期純利益	90,292	104,787
減価償却費	214,642	226,963
環境対策引当金の増減額(△は減少)	△77,693	—
受取利息及び受取配当金	△23,370	△17,797
支払利息	4,496	4,733
為替差損益(△は益)	27,843	47,635
投資有価証券売却損益(△は益)	△68,496	△21,163
投資有価証券償還損益(△は益)	△1,124	—
固定資産売却損益(△は益)	—	△235
固定資産処分損益(△は益)	—	5,742
売上債権の増減額(△は増加)	582,254	439,015
たな卸資産の増減額(△は増加)	△1,582,590	△987,938
前渡金の増減額(△は増加)	△129,274	537,091
仕入債務の増減額(△は減少)	90,563	△3,582
その他	△252,817	62,845
小計	△1,125,275	398,097
利息及び配当金の受取額	20,127	20,618
利息の支払額	△4,977	△4,645
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△110,116	91,159
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,220,241	505,230
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の増減額(△は増加)	△1,041,658	△143,766
有形固定資産の取得による支出	△184,453	△43,958
有形固定資産の売却による収入	15,602	236
無形固定資産の取得による支出	△17,282	△602
投資有価証券の取得による支出	△1,511	△1,330
投資有価証券の売却による収入	126,946	36,782
投資有価証券の償還による収入	111,783	—
保険積立金の積立による支出	△46,011	△35,343
その他	6,217	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,030,367	△187,982
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入れによる収入	4,000,000	—
長期借入金の返済による支出	△420,003	△620,010
リース債務の返済による支出	△5,480	△5,480
配当金の支払額	△61,310	△61,707
自己株式の純増減額(△は増加)	—	△39
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,513,205	△687,237
現金及び現金同等物に係る換算差額	△27,843	△47,635
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,234,754	△417,624
現金及び現金同等物の期首残高	2,102,046	2,879,154
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,336,801	2,461,529



(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。